QUARTA CAUSA augendi, vel minuendi pretium, est donatio venditioni admixta, si liberalis sit, nec coacta; nam talis de se licita est in venditione: quia volenti, & contentienti non fit iniuria. Quæ causa est ita clara, vt omnes de ea contentiant, prout notat Petrus à Nauar. in seq. num. 27. Verumtamen quando ea contingat, difficile est iudicare; ad quod sequentia documenta iuuabunt.

Primum est, pro pro consequenter nu. 28 plures auctores commemorat Petrus à Nauar. Eos qui necessitate compulsi, sua vendunt minoris quam alias valeant, non censeri liberaliter donare defectum iusti pretij. Ratio est, quia si generaliter non intendant contraheutes in vendendo, & emendo exercere liberalitatem, minus presumendus est intendere, qui res suas distrahit ex necessitate; nõ distractus, nisi præsens necessitas urgeret; nec vilis venditurus, si carius vendere posset. Quod tamen non impedit quominus emptio fiat absque peccato, & obligatione restituendi, iuxta dicenda in explicatione sequentis causæ: nisi, vt memoratus auctor in seq. num. 32. notat, ita repente in aliquod graue malum quis incederet, vt rem pretiosam, verb. g. gemmam, vilissimo pretio daret ad illud euadendum. Eset enim venditio extorta, ac etiam iniusta: cum eiusmodi res non adeo vilescat ex repentino casu, quin si per tempus & locum liceret, multi inuenirentur, qui plus darent.

Secundum documentum est. Eum qui ignorat iustum pretium rei, nõ censeri donare illius excessum in vendendo, vel defectum in emendo: ac proinde contraheutem mala fide cum eo, peccare mortaliter, ac teneri ad restitutionem eius in quo alterum defraudauit. Quod pariter dici debet, prout habet ex D. Thoma, & aliis Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 27. de eo qui bona fide egit quidem: sed postea cognoscens errorem, non valere restituere. Aperta est autem huius documenti ratio: quia ignorantia qua laborauit defraudatus, abstulit ab ipso voluntarium, sine quo donatio esse non potest. An autem procedat in eo, qui ex imprudencia, & leuitate plus emit, aut minoris vendit, difficultas est. Ac Petrus ipse à Nauar. consequenter num. 33. pro parte negante citans Medicenam sententem non procedere (eo quod deceptus debeat imprudencia & leuitate sua tribuere iacturam quam patitur) partem affirmantem merito tenet cum Angelo, Conrado, & D. Antonino, dicentibus in eo etiam deesse voluntarium, ad liberalem donationem requisitum, quod quidem esse debet cum conditione libertatis, qua excludat omnem aliam conditionem ipsam diminuentem.

Tertium documentum est. Amicos, consanguineos, coniuges, sodales, & eiusmodialios, cum vendunt, aut emunt nulla necessitate compulsi, & rei valorem scientes, præsumi donare pretij excessum, vel defectum. Nam ex quo quispian sciens & volens absque necessitate rem cariori pretio emit, vt villiori vendit coniugi, consanguineo, aut alteri, cui gratis donare mos est, rationabiliter præsumitur habere donandi voluntatem.